

Response to Referee #1

We greatly appreciate all the comments, which improved the paper. Our point-by-point responses are detailed below. AC – Authors Comments.

General Comments

The paper is a useful contribution to the issue of dry deposition over a forest. It describes a new method- the modified micrometeorological gradient method- which is in better agreement with eddy-covariance-EC- observations than the more traditional gradient methods.

Specific comments

On page 782, line 15, the authors make clear that the method is still based on the flux gradient theory. This remark is repeated at several places in the paper, as f.e on page 785, where it is mentioned that the flux-gradient method is questionable within the canopy. The question arises how serious this is, what is the impact of this restriction. It is recommended that the authors write some sentences about this.

AC: We have rewritten the first paragraph of section 2.4 to address this comment. It now reads “The newly proposed MGM method is also based on the flux-gradient theory (Eq. 2). It is noted that the flux-gradient theory has been long questioned within plant canopy environment due to infrequent but predominant large eddies within canopy (Wilson, 1989; Raupach, 1989). For example, Bache (1986) suggested that the flux-gradient theory was a reasonable assumption estimating wind profiles in the upper portion of canopy, but failed to reproduce the secondary wind maximum that was often observed within the trunk space of forests. It should also be noted that most of the O₃ uptake occurs in the upper layers of the canopy where most canopy leaves grow. Within these upper layers the vertical length scales of turbulence are probably smaller than the distance associated with changes in concentration and wind speed gradients (Baldocchi, 1988). Thus, the flux-gradient theory is likely applicable for estimating vertical flux distribution of air pollutants within a plant canopy, as has been used in previous studies (e.g., Baldocchi, 1988; Bash et al., 2010; Wolfe and Thornton, 2011).”

On page 785, line 13, the height-dependent Flux is introduced. What is the impact of this assumed height-dependency on the obtained results. Does this mean that EC observations at the different height as they are performed now-which is 29 m, would lead to different values at f.e. 18.3 m? A similar issue arises with the remark made on page 786, line 3, where it is stated that again the constant flux approach is used. It is recommended that the authors write a short paragraph to comment on these issues.

AC: Flux above the canopy is constant (assuming no additional sink or source terms), while flux within the canopy varies with the height (due to the sink terms – O₃ uptake by leaves). The height 18.3 m is within the canopy in this case so EC measurements cannot be conducted at this height (or do not represent the total flux if measured at this height).

On page 787, formula (15), u^* is introduced, without clarification. Is this the shear stress velocity at the surface, or the "effective" one at the displacement height, and how is it calculated. It is recommended that the authors clarify this issue.

AC: u_* in this study is the shear stress velocity measured at the reference height (29 m). This has been made clear in the revised paper (section 2.2).

Page 789, lines 18-21 it is discussed that in about 70 % of the observations counter gradient profiles occur. No remark is made about what is happening in these cases, which phenomenon is present, and what is the impact on the fact that in only 30 % of the cases "real" dry deposition seems to occur? It is recommended that the authors write a short paragraph on this.

AC: We have added the following explanation in the revised paper (section 3.2).

“The counter-gradient transport should be mainly due to the non-local nature of turbulent transport within canopies. Large sweep-ejection air motions associated with coherent structures that can deeply penetrate into the canopy are believed to be largely responsible for the exchange of momentum, heat and mass between air above- and within-canopy (e.g, Shaw et al., 1983; Thomas and Foken, 2007).”

Page 790, line 18-25. It is mentioned that the AGM method gives much higher values than the EC-observations. Could the authors please give a possible explanation to this finding?

AC: The aerodynamic gradient method (AGM) is not the main focus of the present study, so we simply provide some explanation based on what we found from literature. Some earlier studies have also found this method overestimated fluxes when compared with the EC method (e.g., Muller et al., 2009; Loubet et al., 2013). The large discrepancies in fluxes between those generated by AGM and EC, as found in this study, were likely caused by a combination of many different factors, such as measurement errors in both methods, selection of the R_a formula and related parameters, and the local and large scale specific meteorological, physical and chemical conditions. For example, the EC technique is found to underestimate flux during calm night-time periods (Goulden et al., 1996). O_3 fluxes measured by different EC instruments could exhibit a relative difference of up to 25% (Muller et al., 2010). AGM derives flux from the concentration gradient between two adjacent levels above the canopy, which is subject to large uncertainty due to the very small gradient and associated measurement uncertainties. AGM is subject to the drawback due to the use of empirical stability correction functions. Uncertainties in the estimation of R_a above the canopy (and thus in the flux estimation using the AGM method) can be up to 30% on long-term average (Zhang et al., 2003). Large uncertainty may also exist in the estimated parameters such as the roughness length and the displacement height which have significant effects on the calculation of R_a . Unfavorable meteorological conditions may occur, such as the large scale turbulence structures which will generate advection terms and affect the low-frequency range of the turbulent spectra. This may underestimate flux when using the EC method (Mauder and Foken, 2006).

Technical corrections

AC: All corrected.

References mentioned in this response:

- Bache, D. H.: Momentum transfer to plant canopies: influence of structure and variable drag, *Atmos. Environ.*, 20, 1369-1378, 1986.
- Baldocchi, D.: A multi-layer model for estimating sulfur dioxide deposition to a deciduous oak forest canopy, *Atmos. Environ.*, 22, 869–884, 1988.
- Bash, J. O., Walker, J. T., Katul, G. G., Jones, M. R., Nemitz, E., and Robarge, W. P.: Estimation of in-canopy ammonia sources and sinks in a fertilized Zea Mays field, *Environ. Sci. Technol.*, 44, 1683-1689, 2010.
- Goulden, M. L., Munger, J. W., FAN, S. M., Daube, B. C., and Wofsy, S. C.: Measurements of carbon sequestration by long-term eddy covariance: Methods and a critical evaluation of accuracy, *Global Change Biol.*, 2, 169-182, 1996.
- Loubet, B., Cellier, P., Fléchar, C., Zurfluh, O., Irvine, M., Lamaud, E., Stella, P., Roche, R., Durand, B., and Flura, D.: Investigating discrepancies in heat, CO₂ fluxes and O₃ deposition velocity over maize as measured by the eddy-covariance and the aerodynamic gradient methods, *Agr. Forest Meteorol.*, 169, 35-50, 2013.
- Mauder, M. and Foken, T.: Impact of post-field data processing on eddy covariance flux estimates and energy balance closure, *Meteor. Z.*, 15, 597–609, 2006.
- Muller, J., Coyle, M., Fowler, D., Gallagher, M. W., Nemitz, E. G., and Percival, C. J.: Comparison of ozone fluxes over grassland by gradient and eddy covariance technique, *Atmos. Sci. Lett.*, 10, 164-169, 2009.
- Raupach, M.: A practical Lagrangian method for relating scalar concentrations to source distributions in vegetation canopies, *Q. J. Roy. Meteor. Soc.*, 115, 609-632, 1989.
- Shaw, R. H., Tavangar, J., and Ward, D. P.: Structure of the Reynolds stress in a canopy layer, *J. Clim. Appl. Met.*, 22(11), 1922-1931, 1983.
- Thomas, C. and Foken, T.: Flux contribution of coherent structures and its implications for the exchange of energy and matter in a tall spruce canopy, *Bound.-Lay. Meteorol.*, 123, 317–337, 2007.
- Wilson, J. D.: Turbulent transport within the plant canopy, in: *Estimation of Areal Evapotranspiration*, edited by: Black, T. A., Spittlehouse, D. L., Novak, M. D., and Price, D. T., IAHS Press, Wallingford, UK, 43-80, 1989.
- Wolfe, G. M. and Thornton, J. A.: The Chemistry of Atmosphere-Forest Exchange (CAFE) Model – Part 1: Model description and characterization, *Atmos. Chem. Phys.*, 11, 77–101, doi:10.5194/acp-11-77-2011, 2011.
- Zhang L., Brook J.R., and Vet R., 2003. Evaluation of a non-stomatal resistance parameterization for SO₂ dry deposition. *Atmos. Environ.*, 37, 2941-2947.